Дело №2-3-213/2018

  Р Е Ш Е Н И Е

И М Е Н Е М    Р О С С И Й С К О Й   Ф Е Д Е Р А Ц И И

23 апреля 2018 года

                      г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь Киселева Е.Н.,
при секретаре –Кучер И.А.,

с участием: представителя истца -
Каймаканова В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» к Марицаско Джону Борисовичу и Голынко Геннадию Маратовичу о взыскании суммы стоимости неучтенной электроэнергии, -
  УСТАНОВИЛ:
Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крымэнерго» обратилось к мировому судье с исковым заявлением к Марицаско Джону Борисовичу и Голынко Геннадию Маратовичу о взыскании суммы стоимости неучтенной электроэнергии в размере 47 945 руб. 70 коп.

Исковые требования мотивированы тем, что в ходе проверки 14.11.2017  года в результате обследования электроустановки потребителя, представителями энергопоставщика по адресу: ***, был установлен факт безучетного потребления электроэнергии, который выразился в подключении нагрузки помимо прибора учета электроэнергии в пределах границы балансовой принадлежности. На основании акта № 263110 был зафиксирован факт безучетного потребления электроэнергии, составленный в присутствии лица, осуществляющего безучетное потребление электроэнергии, которое отказалось от подписи в акте .
В судебное заседание представитель истца исковые  требования поддержал в полном объеме, по основаниям, изложенным в иске, пояснил, что лицевой счет № *** по адресу: *** оформлен на Марицаско Джона Борисовича, квартиру в которой тот проживал приобрел Голынко Геннадий Маратович.
Ответчики в судебное заседание не явились, извещалась надлежащим образом.
Исследовав материалы дела, выслушав представителя истца,  суд считает, что исковые требования не подлежат удовлетворению по следующим основаниям.
Материалами дела установлено, что 14 ноября  2017 года при проверке прибора учета по адресу:  ***,  представителями Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» выявлен факт безучетного потребления электроэнергии, о чем составлен акт № 263110  от 14.11.2017  года, согласно которому факт безучетного потребления электроэнергии выразился в подключении нагрузки помимо прибора учета электроэнерги в пределах границы балансовой принадлежности, оборудовании дублирующего ввода скрытой проводки.
В указанном
акте
потребителем, в присутствии которого выявлен факт безучетного потребления электроэнергии указан Марицаско Джон Борисович. Подпись потребителя  в  акте отсутствует.

Согласно протоколу расчета и стоимости неучтенно-потребленной электроэнергии по акту № 263110  от 14.11.2017  года   объем и стоимость неучтенной электрической энергии за расчетный период с 14.08.2017 года по 14.11.2017 года составила 47 945 руб. 70 коп.
В силу ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.
Согласно п.1 ст. 547 ГК РФ в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору энергоснабжения сторона, нарушившая обязательство, обязана возместить причиненный этим реальный ущерб (пункт 2 статьи 15).
Из материалов дела усматривается, что лицевой счет № 976513  по адресу: ***,   открыт на Марицаско Джона Борисовича(л.д.8).На него также был оформлен в 1957 году лицевой счет №10007 по указанному адресу(л.д. 9).
Согласно ответу, за подписью директора МУП «Железнодорожный Жилсервис»,  № 825 от 17.04.2017 года, по адресу:  *** данный номер квартиры отсутствует. Сведений о присоединении  к квартире №2 нет. По адресу: *** числится собственник Марицаско Джон Борисович, 1956 года рождения, квартира находится в ужасном состоянии(л.д.20).

В лицевом счете № 10007 по адресу: ***, основным квартиросъемщиком значится Марицаско Джон Борисович, квартиросъемщиками *** (л.д.21).
Кроме того,  квартиру ***   на основании договора купли-продажи от 17.01.1995 года приобрел Голынко Геннадий Маратович ***  (л.д.27-28).
Таким образом, в материалах дела отсутствуют данные, подтверждающие, что собственниками (потребителями) квартиры №1, расположенной по адресу: *** на момент составления акта № 261326 и в период безучетного потребления электроэнергии, являлись ответчики.

В  силу ч.1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В исковом заявлении не приведено каких-либо данных  в обоснование взыскания суммы стоимости неучтенной электроэнергии в размере 47 945 руб. 70 коп., начисленной по акту № 263110  от 14.11.2017  года, составленному по результатам  проверки прибора учета по адресу:  *** с ответчиков.
Таким образом, исходя из заявленных требований и установленных судом обстоятельств, не усматривается оснований для удовлетворения иска о взыскании сумы стоимости неучтенной электроэнергии с ответчиков.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,
РЕШИЛ:
В удовлетворении исковых требований  Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» к  Марицаско Джону Борисовичу и Голынко Геннадию Маратовичу о взыскании суммы стоимости неучтенной электроэнергии - отказать.
Решение может быть обжаловано в  Железнодорожный районный  суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города  Симферополь в течение  месяца со дня изготовления мотивированного решения суда.

Лица, участвующие в деле, их представители, присутствовавшие в судебном заседании, вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня оглашения резолютивной части решения суда.

Лица, участвующие в деле, их представители, не присутствовавшие в судебном заседании, вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение пятнадцать дней со дня оглашения резолютивной части решения суда.

Мотивированное решение суда изготовлено  27 мая 2018 года.

      Мировой судья:                                                  Е.Н. Киселева